Vicarium. » Sed, ut observat Gollhofredus in illius legis commentario rescribendum, VI. Clarum, id est *civum clarissimum*, qui error non infrequens. Nulla itaque *Osii* in comitalu Constantini mentio ante annum insequentem.

17. *Imperatores christiani pontifices maximi dicti non sunt.* — Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xxv Augusti scribit *Zozium* lib. 4, pag. 761, insigniter mentitum esse, quando inquit: « Simul atque summum imperium quisque consequabatur, amicus et sacerdotalis offerrebalur a pontificibus; et continuo pontifices maximi titulus ei tribuebatur. Ac ceteri quidem principes universi lubentissimis animis hunc honorem accepisse, et hoc usi titulo videntur; adeoque Constantinus etiam, postus imperio, licet is a recta sacris in rebus via dellexerit, et fidem Christianorum amplexus sit; idemque post illum reliqui ordine sectati, et Valentinianus, et Valens. Cum ergo pontifices, ex more, talem Gratiano amicum atulissent, aversatus est id, quod petebant, ratus non esse fas illiusmodi habitu christianum uti. Cumque stola flaminibus reddita fuisset, aiunt, eum, qui dignitate princeps inter eos erat, dixisse: Si princeps non vult appellari pontifex, admodum brevi pontifex maximus fiet. » Redarguit eum mendacii, inquit Baronius, omnia vetera monumenta; nam non numismata, nec incisi lapides, neque tituli sanctionum, nec denique quaevis antiquitatum memoriae, quarum in his probandis summa est auctoritas, id aliquando prodiderunt. » At cum sententiam cardinalis doctissimus in Annalibus retractavit, quam certam existimo.

18. *Ex nummis hanc difficultas solvi non potest.* — EX NUMMIS tamen ad hujus difficultatis solutionem nihil deduci potest; cum post Philippum seniore imperatores, nec quidem ipsemet Julianus Apostata, pontifices maximi in iis non nuncupentur, ut antea in usu erat. Sed Sozomenus, lib. 5, cap. 1, satis ostendit *Constantinum Magnum* ad fidem christianam conversum, et filios *pontifices maximi* nomen non usurpasse; eum *de Juliano* Augusteum dignitatem, dum adhuc Constantius viveret, sibi attribuentem loquens, quod se pontificem maximum dixerit, tanquam rem novam observet: « Cumque, inquit, antea christianus fuisse videretur, repente mutata religione semetipso pontificem maximum appellavit; et Gentilium templa ingrediens diis sacrilegavit, et subtilis suadere cepit, ut eo ritu deos colerent. » Ipsemet Julianus in Fragmento quodam primae partis suorum Operum, pag. 516, ἀγγαγία πύλων, id est, *pontificem maximum*, ut passim etiam in veteribus inscriptionibus vocatur, sese appellat.

19. *Rationes quae ostendunt inpp. christianos dictos non esse pontifices maximi.* — Priorem Baronii sententiam pluribus propugnat Jacobus Gollhofredus in Epistola « De interdicta Christianorum cum Gentilibus communiione » ad Andream Rivetum scripta, Baroniumque laudat quod mendacii dicam *Zoziano* impoegerit. Primum enim, inquit

Gothofredus, quis ipsi Zozimo auctor? quis fondus? Certe fabellam illam non a classicis fideque dignis auctoribus accepisse se testatur ipsemet: verum narrationem tantum quæ, vulgo jaetaretur, fuisse indicat, *ιστορικῶν τι, αὐτὸν quidam*, inquit, II. Qualis auctor hac in re Zozimus? Non jam dico, quod perpetuum et internecinum christianis imperatoribus odium indixerit; verum istud, quod similibus passim fabellis historiæ suam impleverit. Omnibus notum, quid in Constantinum circa haruspiciæ usum jaetaverit: quid in Innocentium pontificem Romanum fluxerit, quasi is contra propriam conscientiam in Sacra quadam gentilitia consenserit, III. Peculiare Zozimi, ut aliorum Gentilium, pariter ut hæreticorum, in Gratianum odium fuisse, de quo Gothofredus in Bissertat. Philostorgianis, lib. 10, cap. 5, aliquid habet. Neque deerant graves istius odii cause: hic enim princeps suos sacræ sumptus detraxerat, sua sacerdotibus stipendia, idem et aram Victoriæ everterat, sub eodem portentosa simulacra diruta fuere; que omnia discimus ex Ambrosio, Symmacho, et Hieronymo. IV. Sed malam mentem a Zozimo abfuisse, oblique causas eum procul habuisse, largiamur. Nam idem circa eundem Gratianum fædo errore lapsus est, cum lib. 4, pag. 760, eum Maximi tyranni metu, transcensis Alpibus, Rhætia, Norico, Paunia, in Mysiam superiorem teleudisse scribit, cum eum Singidini cæsum commemorat, quem tamen in Galliis Parisiis prodicione superatum fugientemque, Lugduni occisum, auctores alii constanter memorant.

20. *Aliæ rationes quæ id probant.* — Quinto cæteros scriptores in concilium adhibemus. Altum ejus, quod unus Zozimus narrat, apud omnes silentium, quod in re tanti momenti quis credat? Equis enim putet, gentiles scriptores alios, et in his panegyristas maxime, quorum ferax hæc ætas fuit, id silentio transmissuros, de pontificatu videlicet max. a christianis imperatoribus suscepto, qui alia multo inferiora laudibus attollunt? Quis contra putet, Patres scriptoresque alios christianos vel ecclesiasticos id reprehensione vacuum transmissuros, qui leviores multo principum culpas dissimulare non solent? VI. Si constitutiones principum, si incorruptas inscriptiones spectemus, nullum ibi ejus rei vestigium; cum tamen hæc illa sint potissimum, in quibus tituli principum elucet. VII. Si ingenium atque indolem christianorum illorum principum, animique characterem oculis nostris subjicimus, nonne illi modis omnibus atque innumeris constitutionibus, gentilitiam superstitioem eradicare atque ex hominum animis, quantum in se, et quantum tempora ferebant, avellere admissi sunt, omnemque participatum et communionem ritus gentilitii privatis interdixere? Quod cum ita sit, quomodo illi orbis obsequium sperare vel procurare potuissent, si graviora his ipsi admitterent, conspectio in se nullo erimine? Propensio quippe ad emulationem validior quam poena a legibus proposita: ergo principum conditio est, ut quidquid